УИД: 50RS0010-01-2024-006963-62

№1-20/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Балашиха 10 января 2025 года

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кашириной И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., защитника – адвоката Смирнова В.М., при секретаре Малишевской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ., работающего в ООО «Префаб Технологии» в должности ведущего экономиста, с высшим образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 15 ноября 2024 года около 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, более точное место не установлено, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Poco F6», через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Telegram», договорился с неустановленным лицом о приобретении вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,62 грамма, что является крупным размером, через скрытое место «закладку», при этом ФИО1 перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 6 000 рублей на неустановленный расчетный счёт, после чего неустановленное лицо сообщило ФИО1 о скрытом месте «закладке», находящемся на участке местности, имеющем географические координаты 55.711587, 37.897424 и расположенном около 

<

адрес>, более точное место не установлено.

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 в этот же день, а именно 15 ноября 2024 года, примерно в 18 часов 35 минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 55.711587, 37.897424 и расположенном около дома 

<

адрес>, более точное место не установлено, из скрытого места «закладки», сообщенного неустановленным лицом, взял пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,62 грамма, что является крупным размером, тем самым в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить на территории г. Москвы и Московской области, в том числе на территории г.Балашиха Московской области, при себе, до 00 часов 55 минут 16 ноября 2024 года, приобретенное им вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,62 грамма, что является крупным размером.

15 ноября 2024 года, около 23 часов 20 минут, более точное время не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, сотрудниками ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское» был остановлен автомобиль марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, в котором в качестве водителя передвигался ФИО1 и впоследствии, при производстве его личного досмотра, проведенного на вышеуказанном участке местности, в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 20 минут 16 ноября 2024 года из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят один пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,62 грамма, что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Ногинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 22 ноября 2024 года представленное на экспертизу вещество, массой – 1,60г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (в процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № 12/1-2713 от 16 ноября 2024 года израсходовано 0,02 г объекта 1). 

Общая масса вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество - амфетамин, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при себе до 00 часов 55 минут 16 ноября 2024 года, составляет 1,62 грамма, что составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. Суду показал, что 15 ноября 2024 года он был остановлен сотрудниками ДПС в г.Балашиха Московской области и у него было изъято психотропное вещество – амфетамин, которое он приобрел также 15 ноября 2024 года в г.Москва по телефону в чате путем обмена сообщениями «Telegram» для личного употребления за 6000 рублей.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, показания ФИО1 были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ.

Так, ФИО1, допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого показал, что 15 ноября 2024 года, он находился у себя дома, в квартире по адресу: 

<

адрес>, и около 18 часов 00 минут он с помощью принадлежащего ему смартфона марки «Poco» зашел через «Telegram», в чат-бот с названием «Спрут», по продаже запрещенных веществ на территории РФ, для того что бы приобрести себе психотропное вещество «Амфетамин», в количестве двух грамм, так как он его ранее неоднократно употреблял. В последующем с данного бота он заказал наркотическое средство «Амфетамин» в виде порошка за денежные средства в сумме 6 000 рублей, перейдя по ссылке на оплату наркотика, где был указан номер карты, на который он и перечислил со своей банковской карты указанные денежные средства. После оплаты ему в тот же чат-бот «Спрут», поступило сообщение с фотографиями и координатами места закладки и текстом, точный текст уже не помнит, вбив координаты, он увидел адрес места закладки, а именно: г.Москва, метро «Лухмановская», фиолетовая ветка, около торгового центра, название которого он не помнит, более точный адрес указать не может, так как не помнит, там было по координатам. Далее, около 18 часов 20 минут он собрался, вышел из дома, и на принадлежащем ему на праве собственности автомобиле марки «Ford» модели «Focus», государственный регистрационный знак 

<

***>, направился за тайником закладкой с наркотическим средством «Амфетамин». Около 30 минут он ехал к метро «Лухмановская», припарковав свой автомобиль, он подошел к месту изображенному на фотографии, а именно под деревом в корнях, на поверхности земли лежал пластилин коричневого цвета, он обернулся по сторонам, убедился что за ним никто не наблюдает, и около 18 часов 35 минут он поднял данный тайник, в котором находился зип-пакет, с порошкообразным веществом внутри, с психотропным веществом «Амфетамин», после чего, положил найденный им сверток в левый карман надетой на нем синей куртки, после чего он вернулся в автомобиль, и поехал в детский сад «Азбука развития», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом не помнит, за своим сыном. Забрав сына, он поехал к себе домой. Находясь дома, он вышел на лестничную площадку, где употребил часть свертка, с психотропным веществом «Амфетамин». После чего в тот же день вечером около 23 часов 00 минут, он отправился на своем автомобиле на мойку, расположенную на 

<

адрес>, у Гипермаркета «Метро». По дороге к мойке, он проезжал у 

<

адрес>, где его около 23 часов 20 минут остановили сотрудники ДПС МУ МВД России «Балашихинское», которые подошли к двери его автомобиля, представились, предъявили удостоверения сотрудников полиции, после чего попросили его представиться и предъявить документы на автомобиль, и водительское удостоверение, что он им и предоставил, после чего в ходе беседы с сотрудниками ДПС, один из сотрудников спросил у него, употребляет ли он какие - либо наркотические средства и имеются ли у него при себе предметы или вещества запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, он в тот момент сильно занервничал, так как знал, что при нем в левом кармане надетой на нем синей куртки, находится зип-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, содержащим психотропное вещество «Амфетамин», которое он ранее поднял у дерева около метро «Лухмановская», и он на задаваемые сотрудниками вопросы, пояснил им, что при нем ничего запрещенного на территории РФ нет. После чего, сотрудники доложили кому-то о нем и что необходимо провести его личный досмотр, и спустя некоторое количество времени, на место, где он был остановлен сотрудниками ДПС, прибыли еще сотрудники полиции, одним из сотрудников полиции, для производства его личного досмотра были приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых, далее, одним из сотрудников полиции понятым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а так же право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего, в период времени с 00 часов 55 минут по 01 часа 20 минут 16 ноября 2024 года, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, сотрудник полиции мужского пола в присутствии понятых начал проводить его личный досмотр, в ходе которого у него из левого кармана, надетой на нем синей куртки, обнаружил и изъял один зип-пакет из полимера, с порошкообразным веществом внутри, в котором содержится психотропное вещество «Амфетамин», принадлежащий ему, и приобретенный им для личного употребления, обнаруженный у него сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями участвующих лиц, пояснительной надписью. При дальнейшем проведения личного досмотра, у него, в правом кармане, надетых на нем серых штанов, был обнаружен принадлежащий ему смартфон марки «Poco» в корпусе черного цвета, с кодом паролем, пароль «

<

***>», который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями участвующих лиц, пояснительной надписью. Более в ходе проведения личного досмотра предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено и изъято не было. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что обнаруженный у него зип-пакет, с психотропным веществом – амфетамин, он приобрел для личного употребления. После чего он был доставлен в отдел полиции для получения объяснения. Свою вину в том, что он приобрел и хранил при себе один зип-пакет с психотропным веществом «Амфетамин» он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обещает впредь подобного не повторится. Хочет пояснить, что он сразу же сообщил сотрудникам полиции пароль от принадлежащего ему смартфона, в котором имеется фотография, с местом тайника с закладкой (л.д.28-31, 51-53). Оглашённые показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил. 

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, его вина в совершении указанного преступления также подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего инспектора ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское». 15 ноября 2024 года он совместно со старшим инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское» ФИО2 находились на маршруте патрулирования около 

<

адрес>, где примерно в 23-24 часа этого же дня, более точно время не помнит, ими был остановлен для проверки документов у водителя автомобиль «Ford Focus», государственный регистрационный знак не помнит. Подойдя к указанному транспортному средству, они представились водителю, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность водителя, на что ранее неизвестный им гражданин предъявил документы на имя ФИО1 В ходе проверки документов данный гражданин заметно нервничал, путался в ответах, внешне был похож на лицо, употребляющее наркотические средства. Затем ими было доложено об этом в дежурную часть, а на место была вызвана следственно-оперативная группа. После прибытия СОГ, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, у которого был изъят мобильный телефон, а также пакет с веществом белого цвета. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего инспектора ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское». В ноябре 2024 года он совместно со старшим инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское» ФИО3 находились на маршруте патрулирования около 

<

адрес>, где ночью этого же дня, более точно время не помнит, ими был остановлен для проверки документов у водителя автомобиль «Ford», государственный регистрационный знак не помнит. В ходе проверки документов водитель нервничал, внешне был похож на лицо, употребляющее наркотические средства. Затем ими было доложено об этом в дежурную часть, а на место была вызвана следственно-оперативная группа. После прибытия СОГ, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр водителя автомашины «Ford», у которого был изъят мобильный телефон, и пакет с веществом. Фамилию водителя не помнит, в судебном заседании указал на подсудимого. 

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, показания ФИО2 в части были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ.

Так, ФИО2, допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля показал, что 15 ноября 2024 года он совместно со старшим инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское» ФИО2 находились на маршруте патрулирования около 

<

адрес>, где примерно в 23 часа 20 минут этого же дня, ими был остановлен для проверки документов у водителя автомобиль «Ford Focus», государственный регистрационный знак № (л.д.107-109). 

Свидетель ФИО10, который будучи надлежащим образом и своевременно извещённым о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился и показания которого, данные на следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты, в соответствии со ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показал (л.д.94-96), что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 15 ноября 2024 года он находился на своём рабочем месте на суточном дежурстве в составе СОГ. Около 23 часов 50 минут ему поступил звонок от оперативного дежурного ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», который сообщил о том, что около 

<

адрес>, сотрудниками ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское» был остановлен автомобиль марки и модели «Ford Focus», государственный регистрационный знак № RUS. После остановки транспортного средства сотрудниками было установлено, что за рулём находится гражданин ФИО1, который со слов сотрудников выглядел странно, внешне был похож на лицо, употребляющее наркотические средства. Оперативный дежурный сообщил, что требуется произвести личный досмотр ФИО1 Через некоторое время он в составе следственно-оперативной группы выехал по вышеуказанному адресу. 16 ноября 2024 года, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, он в присутствии двух лиц мужского пола, ранее приглашенных в качестве понятых, произвел личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол, после чего, он попросил представиться гр. ФИО1 понятым. После того как он представился, он начал проводить личный досмотр, перед проведением которого ему было предложено добровольно выдать вещества, предметы, вещи, изъятые из гражданского оборота на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем, в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 20 минут 16 ноября 2024 года, был произведён его личный досмотр, при проведении которого в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Капитан Джек», внутри которой находился зип-пакет с веществом белого цвета внутри; в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Poco F6» в корпусе чёрного цвета. Вышеуказанное было упаковано в 2 разных бумажных конверта, которые были скреплены оттиском печати, пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Свидетель ФИО11, который будучи надлежащим образом и своевременно извещённым о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился и показания которого, данные на следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты, в соответствии со ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показал (л.д.97-99), что 16 ноября 2024 года, примерно в 00 часов 45 минут, он шёл недалеко от 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать понятым в ходе личного досмотра неизвестного ему мужчины. Он согласился, и вместе с сотрудником полиции и ещё одним мужчиной, приглашенным, как и он в качестве понятого, проследовали к вышеуказанному дому. Около данного дома находился ранее неизвестный ему мужчина и сотрудники полиции, которые сообщили, что сейчас будет произведен личный досмотр неизвестного им гражданина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением личного досмотра, сотрудники полиции разъяснили ему и еще одному мужчине, который, так же, как и он был приглашен в качестве понятого, их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего, в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 20 минут 16 ноября 2024 года был произведён личный досмотр ФИО1, при проведении которого, в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Капитан Джек», внутри которой находился зип-пакет с веществом белого цвета внутри; в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Poco F6» в корпусе чёрного цвета. Вышеуказанное было изъято и упаковано в 2 разных бумажных конверта, которые были скреплены оттиском печати, пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения личного досмотра у него не поступило. Каких-либо нарушений закона при производстве личного досмотра не было. По поводу изъятого и обнаруженного ФИО1 пояснил, что в изъятом пакете находится психотропное вещество – амфетамин для личного пользования. 

Показания свидетеля ФИО12, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, в соответствии со ст.281 УПК РФ, по своей сути являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО11 (л.д.116-118).

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом инспектора ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское» ФИО8 от 16 ноября 2024 года, согласно которого, 15 ноября 2024 года он совместно со старшим инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Балашихинское» ФИО2 находились на маршруте патрулирования около 

<

адрес>, где примерно в 23 часа 20 минут этого же дня, ими был остановлен автомобиль «Ford Focus», государственный регистрационный знак №, под управлением гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. При проверки документов, ФИО1 на заданные вопросы отвечал невнятно, путался в ответах, пытался отдалиться, чем вызвал у них подозрение. Было принято решение о задержании гр. ФИО1 На место был вызван СОГ. Далее на месте задержания, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого бокового кармана куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят свёрток с веществом (л.д.3).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 16 ноября 2024 года, согласно которого о/у ОУР ФИО4 16.11.2024 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 20 минут был произведён личный досмотр ФИО1, при проведении которого в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Капитан Джек», внутри которой находился зип-пакет с веществом белого цвета внутри; в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Poco F6» в корпусе чёрного цвета. Вышеуказанное было упаковано в 2 разных бумажных конверта, которые были скреплены оттиском печати, пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. В ходе проведения досмотра ФИО1 пояснил, что в изъятом пакете находится психотропное вещество – амфетамин для личного пользования (л.д.4). 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 ноября 2024 года, согласно которого был произведён осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (л.д.5-10).

Справкой об исследовании № от 16 ноября 2024 года, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 1,62 г (объект 1), содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1 (л.д.14). 

Заключением эксперта № от 22 ноября 2024 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой – 1,60г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список психотропных веществ» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества (л.д.128-129).

Протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2024 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью: «В данном конверте упаковано: мобильный телефон марки «Poco F6» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле-2», пароль от телефона – 

<

***>, изъятый при личном досмотре у ФИО1». При вскрытии данного конверта в нём обнаруживается мобильный телефон. Осмотром мобильного телефона установлено: мобильный телефон марки и модели «Poco F6» в корпусе чёрного цвета. На лицевой стороне телефона расположен экран, не имеющий механических повреждений. Оборотная сторона телефона повреждений не имеет. На момент осмотра телефон включен, телефон заблокирован, пароль «

<

***>». В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №. При просмотре содержимого телефона выявлена следующая, представляющая интерес для следствия информация. При открытии папки с наименованием «Галерея», в которой имеется, сделанный 15.11.2024 года скриншот. На указанном скриншоте имеются географические координаты: №. В ходе предварительного следствия было установлено, что по вышеуказанным координатам находится участок местности, с левой стороны которого в непосредственной близости находится 

<

адрес> С левой стороны от данного участка расположен выход/вход в московский метрополитен, станция «Лухмановская». В ходе дальнейшего осмотра содержимого телефона информации, представляющей интерес для предварительного расследования, выявлено не было (л.д. 88-90). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 ноября 2024 года, согласно которого был произведён осмотр места происшествия, а именно участка местности, имеющего географические координаты: 55№, и расположенного около 

<

адрес>. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, он 15.11.2024 года забирал «тайник-закладку» с психотропным веществом амфетамин. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изымалось (лд.121-126). 

Протоколом осмотра предметов (л.д.130-131) от 25 ноября 2024 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, на клапане которого имеется отрезок бумаги с оттиском круглой печати № МУ МВД России «Балашихинское». На конверте имеется текст: «В данном конверте находится пакет зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра 16.11.2024 у ФИО1….». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии внутри конверта находится: пакет из полимерного материала зелёного цвета, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета. 

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления. Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей обвинения не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

На основании изложенных доказательств, суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропных средств в крупном размере. 

При таких обстоятельствах, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер психотропного вещества, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие его наказание.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО13 показала, что является супругой ФИО1 В браке с ним с 2015 года. У них имеется общий ребенок- ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она сейчас на 9 месяце беременности. ФИО1 может охарактеризовать как ответственного, любящего мужа и заботливого отца. Он помогает ей, с ребенком находит общий язык, является главным кормильцем в семье. По обстоятельствам произошедшего пояснить ничего не может, о том, что супруг употребляет психотропные вещества она не знала. 

Признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, беременной супруги, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

Подсудимым совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим (л.д. 35-36), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 40, 42), по месту регистрации и месту жительства жалоб и заявлений не поступало (л.д.44-45), работает в ООО «Префаб Технологии» в должности ведущего экономиста, характеризуется положительно, как надежный, ответственный работник, дисциплинарных взысканий за время работы не получал (л.д.47), положительно характеризуется супругой ФИО13

С учётом изложенного, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также, что ФИО1 совершил преступление впервые, ранее не судим, чистосердечно раскаялся в содеянном, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, в связи с чем применить в отношении подсудимого условное осуждение к лишению свободы в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не применять в отношении него дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.1 ч.1, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественными доказательствами признаются, в том числе любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления. Орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В соответствии с постановлением следователя (л.д.91), изъятый у подсудимого и принадлежащий ему мобильный телефон марки «Poco F6» в корпусе черного цвета, с установленным в нём сим-картой сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером №, был признан вещественным доказательством по данному делу. 

Принимая во внимание, что данный телефон непосредственно был использован подсудимым в целях приобретения психотропного средства, с его помощью подсудимый получил информацию о месте приобретения психотропного средства, осуществил заказ на его приобретение, а впоследствии и приобрел его, перечислил с помощью мобильного телефона денежные средства за психотропного средство, суд расценивает данный мобильный телефон как средство совершения подсудимым данного преступления, который в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на ДВА года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически – 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под домашним арестом, - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- пакет из полимерного материала зелёного цвета, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - продолжить хранить там же до разрешения вопроса в части выделенных материалов по данному делу в отдельное производство №;

мобильный телефон марки и модели «Poco F6» в корпусе черного цвета, с установленным в нём сим-картой сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ – конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: